PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA - SERGIPE

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS

 1

A Comissão Fiscalizadora do Concurso Público do Edital nº 001/2018, nomeado pelo Prefeito Municipal

de Areia Branca - Estado de Sergipe, especialmente designada para este fim, nos termos da Portaria

Municipal nº. 873/2018, de 24 de Janeiro de 2018, torna público, para conhecimento dos interessados,

o GABARITO OFICIAL DEFINITIVO das provas objetivas, realizadas nos dias 09/09/2018, 16/09/2018 e

30/09/2018.

(**) – RECURSO INDEFERIDO (GABARITO INALTERADO)

(*) – RECURSO DEFERIDO (GABARITO ALTERADO)

N* – QUESTÃO ANULADA APÓS RECURSOS (GABARITO ALTERADO)

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL

GABARITO RESPOSTA

01 – B 02 – D** 03 – C 04 – D** 05 – A** 06 – B 07 – D** 08 – A 09 – E** 10 – C**

11 – C** 12 – A 13 – B 14 – N 15 – E 16 – B** 17 – N 18 – C** 19 – D 20 – D

21 – C 22 – C 23 – D* 24 – B 25 – B 26 – N 27 – A 28 – E 29 – D 30 – B

31 – E 32 – E 33 – B** 34 – A 35 – D 36 – C 37 – D 38 – A 39 – C** 40 – C

DECISÃO DA BANCA EXAMINADORA ACERCA DO ERRO MATERIAL CONSTANTE NA FUNDAMENTAÇÃO DE ANÁLISE AO RECURSO QUANTO A
QUESTÃO 03 (CARGO: ENGENHEIRO CIVIL) DA PROVA OBJETIVA.

CONSIDERANDO que a Banca Examinadora reuniu-se tendo em vista a verificação de erro material na fundamentação da análise dos
recursos, especificamente em relação às questão número 23 (CARGO: ENGENHEIRO CIVIL) da prova objetiva da primeira etapa, uma vez
que a exposição de motivos não corresponde com a solução da prova.

CONSIDERANDO que caso for mantida a alternativa da letra “E” como opção correta, haverá equívoco flagrante, porque a questão 23 a
alternativa CORRETA é a letra “D”. Após conferência e análise dos contra-recursos interpostos quanto ao gabarito final das provas escritas,
verificou a necessidade de revisão do gabarito divulgado, nesta revisão constatou-se erro formal de digitação na questão 23 do gabarito no
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL. A correção deste erro material consta deste parecer, sendo que o gabarito final será retificado.

CONSIDERANDO que “a administração tem o poder-dever de anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornam ilegais,
sendo defeso procurar contorná-los por meio de decisões que contradizem outros princípios condutores do regime jurídico administrativo.
Súmula 473 do STF” (PCA n. 0006090-39.2009.2.00.0000/MG, rel. Cons. Walter Nunes da Silva Júnior, j. em 16.12.09, disponível em
www.cnj.jus.br/ecnj);

CONSIDERANDO que a qualquer tempo, comprovado erro material, é possível ocorrer revisão do resultado preliminar, inclusive sendo
pacífico no Direito o tratamento dispensado no caso em tela, não podendo ser negligenciados e sim corrigidos, para demonstrar a lisura,
transparência e seriedade no caso em tela;

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

GABARITO RESPOSTA

01 – E** 02 – C 03 – B 04 – D 05 – B 06 – D** 07 – B 08 – A 09 – B 10 – C

11 – A** 12 – D** 13 – E 14 – A 15 – D 16 – A** 17 – B 18 – A 19 – A 20 – C

21 – C** 22 – A 23 – B 24 – E 25 – E 26 – D 27 – D 28 – D 29 – E 30 – B

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA - SERGIPE

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS

 2

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
GABARITO RESPOSTA

01 – C** 02 – A 03 – D** 04 – B 05 – C 06 – E** 07 – D** 08 – A 09 – A** 10 – D

11 – C** 12 – D** 13 – B 14 – A** 15 – E 16 – B 17 – D 18 – C 19 – D 20 – D

21 – B 22 – A** 23 – A 24 – E** 25 – A** 26 – D** 27 – A 28 – C 29 – D 30 – B

31 – E 32 – C 33 – A 34 – D 35 – B** 36 – E 37 – C** 38 – E** 39 – B 40 – A

CARGO: ENFERMEIRO - PSF
GABARITO RESPOSTA

01 – C** 02 – A 03 – D** 04 – B 05 – C 06 – E** 07 – D** 08 – A 09 – A** 10 – D

11 – C** 12 – D** 13 – B 14 – A** 15 – E 16 – B 17 – D 18 – C 19 – D 20 – D

21 – B 22 – A** 23 – A 24 – E** 25 – A** 26 – D** 27 – B 28 – N 29 – E 30 – A

31 – N 32 – D 33 – B 34 – C 35 – N 36 – E 37 – C** 38 – E** 39 – B 40 – A

CARGO: FISIOTERAPEUTA
GABARITO RESPOSTA

01 – C** 02 – A 03 – D** 04 – B 05 – C 06 – E** 07 – D** 08 – A 09 – A** 10 – D

11 – C** 12 – D** 13 – B 14 – A** 15 – E 16 – B 17 – D 18 – C 19 – D 20 – D

21 – B 22 – A** 23 – A 24 – E** 25 – A** 26 – D** 27 – B 28 – C 29 – B** 30 – A**

31 – A 32 – C** 33 – E 34 – C 35 – E 36 – B** 37 – C** 38 – E** 39 – B 40 – A

CARGO: MÉDICO - PSF
GABARITO RESPOSTA

01 – C** 02 – A 03 – D** 04 – B 05 – C 06 – E** 07 – D** 08 – A 09 – A** 10 – D

11 – C** 12 – D** 13 – B 14 – A** 15 – E 16 – B 17 – D 18 – C 19 – D 20 – D

21 – B 22 – A** 23 – A 24 – E** 25 – A** 26 – D** 27 – D 28 – E 29 – A 30 – A

31 – D 32 – N 33 – A 34 – B 35 – D 36 – D 37 – C** 38 – E** 39 – B 40 – A

CARGO: MÉDICO GINECOLOGISTA
GABARITO RESPOSTA

01 – C** 02 – A 03 – D** 04 – B 05 – C 06 – E** 07 – D** 08 – A 09 – A** 10 – D

11 – C** 12 – D** 13 – B 14 – A** 15 – E 16 – B 17 – D 18 – C 19 – D 20 – D

21 – B 22 – A** 23 – A 24 – E** 25 – A** 26 – D** 27 – E 28 – A 29 – E 30 – C

31 – B 32 – A 33 – D 34 – D** 35 – D** 36 – D** 37 – C** 38 – E** 39 – B 40 – A

CARGO: MÉDICO PEDIATRA
GABARITO RESPOSTA

01 – C** 02 – A 03 – D** 04 – B 05 – C 06 – E** 07 – D** 08 – A 09 – A** 10 – D

11 – C** 12 – D** 13 – B 14 – A** 15 – E 16 – B 17 – D 18 – C 19 – D 20 – D

21 – B 22 – A** 23 – A 24 – E** 25 – A** 26 – D** 27 – C 28 – B 29 – C 30 – D

31 – A** 32 – D 33 – E 34 – A** 35 – B 36 – C 37 – C** 38 – E** 39 – B 40 – A

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA - SERGIPE

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS

 3

CARGO: MÉDICO PSIQUIATRA
GABARITO RESPOSTA

01 – C** 02 – A 03 – D** 04 – B 05 – C 06 – E** 07 – D** 08 – A 09 – A** 10 – D

11 – C** 12 – D** 13 – B 14 – A** 15 – E 16 – B 17 – D 18 – C 19 – D 20 – D

21 – B 22 – A** 23 – A 24 – E** 25 – A** 26 – D** 27 – C 28 – B 29 – C 30 – A

31 – B 32 – C 33 – D 34 – D 35 – A 36 – A 37 – C** 38 – E** 39 – B 40 – A

CARGO: NUTRICIONISTA

GABARITO RESPOSTA

01 – C** 02 – A 03 – D** 04 – B 05 – C 06 – E** 07 – D** 08 – A 09 – A** 10 – D

11 – C** 12 – D** 13 – B 14 – A** 15 – E 16 – B 17 – D 18 – C 19 – D 20 – D

21 – B 22 – A** 23 – A 24 – E** 25 – A** 26 – D** 27 – A 28 – E 29 – N 30 – A*

31 – C** 32 – D 33 – N 34 – E 35 – A* 36 – C 37 – C** 38 – E** 39 – B 40 – A

DECISÃO DA BANCA EXAMINADORA ACERCA DO ERRO MATERIAL CONSTANTE NA FUNDAMENTAÇÃO DE ANÁLISE AO RECURSO QUANTO A
QUESTÃO 30 (CARGO: NUTRICIONISTA) DA PROVA OBJETIVA.

CONSIDERANDO que a Banca Examinadora reuniu-se tendo em vista a verificação de erro material na fundamentação da análise dos
recursos, especificamente em relação às questão número 30 (CARGO: NUTRICIONISTA) da prova objetiva da primeira etapa, uma vez que a
exposição de motivos não corresponde com a solução da prova.

CONSIDERANDO que caso for mantida a alternativa da letra “B” como opção correta, haverá equívoco flagrante, porque a questão 30 a
alternativa CORRETA é a letra “A”. Após conferência e análise dos contra-recursos interpostos quanto ao gabarito final das provas escritas,
verificou a necessidade de revisão do gabarito divulgado, nesta revisão constatou-se erro formal de digitação do gabarito no CARGO:

NUTRICIONISTA. A correção deste erro material consta deste parecer, sendo que o gabarito final será retificado.

CONSIDERANDO que “a administração tem o poder-dever de anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornam ilegais,
sendo defeso procurar contorná-los por meio de decisões que contradizem outros princípios condutores do regime jurídico administrativo.
Súmula 473 do STF” (PCA n. 0006090-39.2009.2.00.0000/MG, rel. Cons. Walter Nunes da Silva Júnior, j. em 16.12.09, disponível em
www.cnj.jus.br/ecnj);

CONSIDERANDO que a qualquer tempo, comprovado erro material, é possível ocorrer revisão do resultado preliminar, inclusive sendo
pacífico no Direito o tratamento dispensado no caso em tela, não podendo ser negligenciados e sim corrigidos, para demonstrar a lisura,
transparência e seriedade no caso em tela;

CARGO: PSICÓLOGO
GABARITO RESPOSTA

01 – C** 02 – A 03 – D** 04 – B 05 – C 06 – E** 07 – D** 08 – A 09 – A** 10 – D

11 – C** 12 – D** 13 – B 14 – A** 15 – E 16 – B 17 – D 18 – C 19 – D 20 – D

21 – B 22 – A** 23 – A 24 – E** 25 – A** 26 – D** 27 – D** 28 – C 29 – C 30 – D**

31 – C** 32 – C 33 – C 34 – C 35 – C 36 – D** 37 – C** 38 – E** 39 – B 40 – A

CARGO: PROFESSOR - PEDAGOGIA
GABARITO RESPOSTA

01 – C** 02 – A 03 – D** 04 – B 05 – C 06 – E** 07 – D** 08 – A 09 – A** 10 – D

11 – C** 12 – D** 13 – B 14 – A** 15 – E 16 – B 17 – D 18 – C 19 – D 20 – D

21 – B 22 – A** 23 – A 24 – E** 25 – A** 26 – D** 27 – D** 28 – C 29 – D 30 – B

31 – A** 32 – D** 33 – E 34 – B** 35 – E** 36 – N 37 – C** 38 – E** 39 – B 40 – A

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA - SERGIPE

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS

 4

CARGO: PROFESSOR – EDUCAÇÃO FÍSICA
GABARITO RESPOSTA

01 – C** 02 – A 03 – D** 04 – B 05 – C 06 – E** 07 – D** 08 – A 09 – A** 10 – D

11 – C** 12 – D** 13 – B 14 – A** 15 – E 16 – B 17 – D 18 – C 19 – D 20 – D

21 – B 22 – A** 23 – A 24 – E** 25 – A** 26 – D** 27 – N 28 – A 29 – N 30 – D

31 – C* 32 – A 33 – D** 34 – C 35 – C 36 – A 37 – C** 38 – E** 39 – B 40 – A

CARGO: PROFESSOR – INGLÊS
GABARITO RESPOSTA

01 – C** 02 – A 03 – D** 04 – B 05 – C 06 – E** 07 – D** 08 – A 09 – A** 10 – D

11 – C** 12 – D** 13 – B 14 – A** 15 – E 16 – B 17 – D 18 – C 19 – D 20 – D

21 – B 22 – A** 23 – A 24 – E** 25 – A** 26 – D** 27 – B 28 – A** 29 – B 30 – D

31 – C 32 – A 33 – D** 34 – C 35 – C 36 – A 37 – C** 38 – E** 39 – B 40 – A

CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
GABARITO RESPOSTA

01 – A 02 – B 03 – N 04 – E 05 – C 06 – B 07 – B 08 – B 09 – A 10 – E

11 – A 12 – E 13 – B 14 – E 15 – E 16 – A** 17 – A** 18 – D 19 – D 20 – C**

21 – E** 22 – A 23 – D 24 – C** 25 – A 26 – E 27 – C** 28 – D 29 – E 30 – B

CARGO: AGENTE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO
GABARITO RESPOSTA

01 – A 02 – C 03 – B 04 – D** 05 – C 06 – D 07 – E** 08 – D 09 – C 10 – A

11 – C 12 – A 13 – B 14 – B 15 – E 16 – A** 17 – A** 18 – D 19 – D 20 – C**

21 – D 22 – C 23 – C** 24 – A 25 – C 26 – D 27 – D** 28 – B 29 – A 30 – A

CARGO: VIGILANTE
GABARITO RESPOSTA

01 – B** 02 – E** 03 – B 04 – C 05 – B** 06 – A 07 – C** 08 – A 09 – C 10 – E

11 – E** 12 – A** 13 – A 14 – A 15 – E 16 – A** 17 – A 18 – D** 19 – D 20 – D

21 – C 22 – D 23 – C 24 – D** 25 – A 26 – B** 27 – D 28 – C 29 – D 30 – C**

CARGO: MOTORISTA
GABARITO RESPOSTA

01 – B** 02 – E** 03 – B 04 – C 05 – B** 06 – A 07 – C** 08 – A 09 – C 10 – E

11 – E** 12 – A** 13 – A 14 – A 15 – E 16 – A** 17 – A 18 – D** 19 – D 20 – D

21 – B 22 – E 23 – A* 24 – C** 25 – C 26 – A 27 – D** 28 – A 29 – B 30 – C

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
GABARITO RESPOSTA

01 – E** 02 – A 03 – C 04 – B 05 – D 06 – B** 07 – C 08 – B** 09 – C 10 – D

11 – E 12 – A 13 – A 14 – B 15 – B 16 – C 17 – B 18 – C 19 – A** 20 – B

21 – A 22 – E** 23 – D 24 – A 25 – B 26 – C** 27 – B** 28 – C 29 – A 30 – E

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA - SERGIPE

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS

 5

CRONOGRAMA PARA OS CARGOS DE ENGENHEIRO CIVIL E ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATIVIDADES DATAS PREVISTAS

Edital de Convocação para Aplicação da Prova Objetiva
Divulgação da relação de candidatos inscritos e do local de realização das provas objetivas

ETAPA REALIZADA

Aplicação da Prova Objetiva ETAPA REALIZADA

Divulgação dos gabaritos das Provas Objetivas (Preliminar) ETAPA REALIZADA

Interposição de recursos contra os gabaritos das Provas Objetivas ETAPA REALIZADA

Divulgação do resultado dos julgamentos dos recursos contra os gabaritos das provas Objetivas 08/10/2018

Divulgação do Resultado das Provas Objetivas 15/10/2018

Prazo para apresentação de recursos referentes à pontuação da Prova Objetiva 16/10 e 17/10/2018

Divulgação do resultado dos julgamentos dos recursos contra à pontuação da Notas da Prova Objetiva 22/10/2018 *

Edital de Convocação para Entrega da Prova de Títulos 22/10/2018 *

Entrega da Prova de Títulos 23/10 e 24/10/2018 *

Divulgação da pontuação da Notas de Títulos 25/10/2018 *

Prazo para apresentação de recursos referentes à pontuação de Notas de Títulos 26/10 e 29/10/2018 *

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos contra a pontuação da Notas de Títulos 30/10/2018 *

Publicação do Resultado Final 30/10/2018 *

CRONOGRAMA GERAL DE CARGOS

ATIVIDADES DATAS PREVISTAS

Publicação do Extrato do Edital de abertura ETAPA REALIZADA
Período para solicitação de inscrição ETAPA REALIZADA
Período para pagamento da taxa de inscrição ETAPA REALIZADA
Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição ETAPA REALIZADA
Divulgação da listagem de inscrição isenta da taxa de inscrição ETAPA REALIZADA
Interposição de recursos contra os indeferimentos do pedido de isenção ETAPA REALIZADA
Divulgação da listagem final dos pedidos de isenção da taxa de inscrição ETAPA REALIZADA
Período para postagem de laudo médico. (Somente para solicitação de condição especial para realizar a

prova objetiva e identificação de pessoa com necessidade especial)
ETAPA REALIZADA

Divulgação da relação geral de candidatos inscritos ETAPA REALIZADA
Divulgação da relação de candidatos inscritos e do local de realização das provas objetivas ETAPA REALIZADA
Aplicação da Prova Objetiva PROVA 01 (09/09/2018) ETAPA REALIZADA
Divulgação dos gabaritos das Provas Objetivas (Preliminar) ETAPA REALIZADA
Interposição de recursos contra os gabaritos das Provas Objetivas ETAPA REALIZADA
Aplicação da Prova Objetiva PROVA 02 (16/09/2018) ETAPA REALIZADA
Divulgação dos gabaritos das Provas Objetivas (Preliminar) ETAPA REALIZADA
Interposição de recursos contra os gabaritos das Provas Objetivas ETAPA REALIZADA
Divulgação do Gabarito Definitivo das Provas Objetivas (exceto do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais) ETAPA REALIZADA
Divulgação do Resultado das Provas Objetivas (exceto do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais) ETAPA REALIZADA
Prazo para apresentação de recursos contra à pontuação de Notas das Provas Objetivas ETAPA REALIZADA
Divulgação do resultado dos julgamentos dos recursos contra à pontuação das Notas da Prova Objetiva 08/10/2018

Divulgação do resultado dos julgamentos dos recursos contra o gabarito da Prova Objetiva do cargo de

Auxiliar de Serviços Gerais
08/10/2018

Divulgação do Gabarito Definitivo da Prova Objetiva do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais 08/10/2018

Divulgação do Resultado de Notas Prova Objetiva do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais 08/10/2018

Prazo para apresentação de recursos referentes à pontuação da Prova Objetiva do cargo de Auxiliar de

Serviços Gerais
09/10 e 10/10/2018

Divulgação do Edital de Convocação para Entrega da Prova de Títulos 08/10/2018

Divulgação do Edital de Convocação para Prova Prática: Motorista 08/10/2018

Entrega da Prova de Títulos 09/10 e 10/10/2018

Aplicação da Prova Prática: Motorista 14/10/2018

Divulgação da pontuação da Notas de Títulos e Prova Prática  22/10/2018

Prazo para apresentação de recursos referentes à pontuação de Notas de Títulos e Prova Prática 23/10 e 24/10/2018

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos contra a pontuação da Notas de Títulos e Prova

Prática
30/10/2018 *

Publicação do Resultado Final 30/10/2018 *

E para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém possa alegar ignorância, faz baixar o presente, em
complemento ao Edital do CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018.

Areia Branca – SE, 15 de Outubro de 2018.